АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СИВЕРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» марта 2023 года                                                                                                    № 253

О внесении изменений и дополнений в
Положение об общественном совете при главе
администрации МО "Сиверское городское
поселение Гатчинского муниципального района
Ленинградской области"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Федеральным законом от 21.07.2014 N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в
Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования
"Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской
области", Положением об Администрации муниципального образования "Сиверское
городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области",
администрация муниципального образования "Сиверское городское поселение
Гатчинского муниципального района Ленинградской области"

​
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В Положение об Общественном совете при главе администрации МО "Сиверское
городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области" (далее
– Положение), утверждённое постановлением администрации Сиверского городского
поселения от 22 августа 2022 года N 881, внести следующие изменения и дополнения:

1.1. Дополнить статью 1 Положения пунктом 4 следующего содержания:
"4. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности лиц,

определённых настоящим Положением, на безвозмездной основе.";
1.2. Статью 4 Положения изложить в следующей редакции:
"4. Состав и структура Совета
1. Членами Совета могут быть граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие

государственным языком Российской Федерации, и постоянно или преимущественно
проживающие на территории муниципального образования "Сиверское городское
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области", а также
учредители, члены и участники общественных объединений, представители организаций
и юридических лиц, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального
образования "Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района
Ленинградской области", почётные жители муниципального образования "Сиверское
городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области".

2. Членами Совета не могут быть:
1) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и

субъектов Российской Федерации, должности государственной службы Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные
должности и должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные
должности в органах местного самоуправления;

2) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;
3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;
4) лица, членство которых в Совете ранее было прекращено на основании грубого

нарушения ими этических норм. В этом случае запрет на членство в Совете относится
только к работе Совета следующего состава;

5) лица, имеющие двойное гражданство.
3. Количественный состав Совета определяется главой администрации МО

"Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской
области". Число членов Совета должно быть не менее чем 5 (пять) человек.

4. Персональный состав Совета формируется главой администрации МО
"Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской
области", в том числе на основе предложений председателя Совета, граждан,
общественных объединений и организаций.

Персональный состав Совета, а также изменения персонального состава Совета
утверждаются постановлением администрации МО "Сиверское городское поселение
Гатчинского муниципального района Ленинградской области".

5. Лица, получившие предложение главы администрации МО "Сиверское городское
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области" войти в состав
Совета, в течение 15 (пятнадцати) дней письменно уведомляют его о своём согласии либо
об отказе войти в состав Совета.

6. В состав Совета входят председатель общественного совета, заместители
председателя общественного совета, секретарь и члены общественного совета, которые
принимают участие в его работе на общественных началах.

Председатель общественного совета, его заместители и секретарь общественного
совета избираются из состава Совета на его заседании путем открытого голосования.

7. Кандидаты в члены Совета представляют в администрацию МО "Сиверское
городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области"
следующие документы:

1) заявление о включении в состав Совета;
2) согласие на обработку персональных данных;
3) документы, подтверждающие выдвижение от Совета, инициативных групп,

общественных объединений и организаций (протоколы), при их наличии;
4) копию паспорта.
8. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в случае:
1) подачи им заявления о выходе из состава Совета;
2) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или объявления

умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;
3) смерти члена Совета;
4) вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного

приговора суда;
5) избрания депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации, депутатом законодательного (представительного) органа государственной
власти субъекта Российской Федерации, депутатом представительного органа
муниципального образования, назначения его на государственную должность Российской
Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации,
муниципальную должность, должность федеральной государственной службы, должность
государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должность
муниципальной службы;

6) прекращения гражданства Российской Федерации, приобретения гражданства
иностранного государства;

7) грубого нарушения этических норм;
8) систематического (более трёх раз подряд) неучастия без уважительной причины

в заседаниях Совета.

9. Решение о досрочном прекращении полномочий члена Совета принимается
главой администрации МО "Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального
района Ленинградской области". В случаях, предусмотренных подпунктами 7 и 8 пункта 8
настоящего Положения, решение о досрочном прекращении полномочий члена Совета
принимается главой администрации МО "Сиверское городское поселение Гатчинского
муниципального района Ленинградской области" на основании мотивированного
представления Совета.

10. Совет может создавать из числа членов Совета временные комиссии по
направлениям деятельности Совета, экспертные и рабочие группы для рассмотрения
отдельных вопросов. Персональный состав временных комиссий, экспертных и рабочих
групп определяется Советом.".

2. Сектору по работе с обращениями граждан, делопроизводству администрации
Сиверского городского поселения обеспечить официальное опубликование настоящего
постановления в печатном средстве массовой информации «Сиверский Вестник», а также
размещение его в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” на
официальном сайте муниципального образования "Сиверское городское поселение
Гатчинского муниципального района Ленинградской области".

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Глава администрации
Сиверского городского поселения                                                                        Д.С. Румянцев

Улыбаева Л.М.